СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	18.06.2021
	№ 16


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.
Отсутствовали: Аникин А. Г.
Приглашенные: Буреев Б. В., Кондратьев А. В., Терешкова А. В., Ахметгареев Р. М., Сологуб Е. А., Фельзина Е. В., Разживина Д. О., Державец В. Е., Толоконский А. В., Апарин А. В., Молин Е. Б., Кузюк А. Е., Горбунова Е. В., Яковенко Е. С., Кондратенко О. А., Вахраеева Ю. Н, Дулькевич Е. С., Сибогатулина М. Р., Долгова Г.Г., Ганчукова Е. В., Казаченко О. В., Каверзина С. В.
.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение)

	
	Докладчик: Фельзина
 Евгения Валентиновна
	-
	исполняющая обязанности начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017 – 2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329» (первое чтение) 

	
	Докладчик: Кондратьев

Алексей Валерьевич
	-
	заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска

	3.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2020 № 992» (первое чтение)

	
	Докладчик: Кузюк

Андрей Евгеньевич
	-
	председатель комитета экспертизы и контроля мэрии города Новосибирска

	4.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720» (первое чтение)

	
	Докладчик: Терешкова

Анна Васильевна
	-
	заместитель мэра - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска

	5.
	Об информации о развитии международных связей города Новосибирска в I полугодии 2021 года

	
	Докладчик: Молин

Евгений Борисович
	-
	председатель комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска


Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Тарасов А. В. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Тарасов А. В. - Прошу голосовать за повестку дня в целом. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Фельзину Е. В. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение).

Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. – По на нашему профильному департаменту что-то скажите?

Фельзина Е. В. – По департаменту культуры, спорта, молодежной политике мэрии города Новосибирска идет увеличение на расходы по выплатам заработной платы, закрывает текущие потребности. В 2021 году 15 млн. рублей предусмотрено на завершение ремонта ДК «Приморский» в Первомайском районе.

Тарасов А. В. – На мероприятия заложены деньги? В связи с тем, что пошла третья волна коронавируса и будут вводиться запреты на мероприятия?
Терешкова А. В. – На сегодняшний день Губернатором области подписано разрешение на проведение спортивных мероприятий. Пока все как есть. 
Тарасов А. В. – День города проводится?

Терешкова А. В. – Было решено в этом году полностью не отменять, в связи с тем, что очень много подписано грамот для людей. Мероприятие в ДКЖ пока мы не отменяем, оно состоится с условиями всех норм. Но все будет зависеть от ситуации. единственное со зрителями, без зрителей, количество. Все соревнования проводятся в обычном режиме. Если это будет запрещено, то отменим.

Тарасов А. В.- маленькое предложение, если вдруг какие то мероприятия будут отменены и деньги будут сэкономлены, то можно будет эти деньги предусмотреть на ремонтные работы учреждений департамента, которые в первую очередь требуют ремонта?

Терешкова А. В. – Там все прописано по муниципальным заданиям, я больше чем уверена, это переопределение будет только после всех отмен.

Буреев Б. В. – В любом случае если эти средства будут сэкономлены останутся в лимитах департамента.
Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Кондратьева А. В. - проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017 – 2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329» (первое чтение).

Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. – На ул. В. Уса, где нашли место для школы, я написал письмо на Клемешова О. П., я так понимаю он приболел. Вопрос в том, что там, где СК «ВИРА-Строй» должен был строить дорогу и коллектор, там какой-то водный объект нанесли. Вы не в курсе?
Кондратьев А. В. – Мы смотрели эту территорию, у нас там погранично два вопроса, с поликлиникой и школа. Почему детально смотрели, потому что СК «ВИРА-Строй» сейчас ТП вынужден на территории школы, небольшой участок, думаю мы этот коридор задействуем под электроснабжение школы. Мы смотрели другие ограничения. Там ограничение другие, там ограничение две сети от «Сибири» получили сейчас цену вопроса, сколько будет стоить вынос одной сети. А вот этот прямоугольник…

Тарасов А. В. – Нет, нет, вот этот участок, где будет стоять школа, основной въезд должен быть в массив. Сейчас дороги нету и вот этот котлован он нанесен как водный объект. Как он туда попал? И получается. Что там и коллектор нельзя сделать и дорогу. Вот по этому поводу я и просил, чтобы Клемешов О.П. собрал совещание. Давайте, тогда я на вас это письмо напишу?

Кондратьев А. В. – Да, конечно. На следующей недели я тогда соберу совещание.

Тарасов А. В. – Детские сады строим в жилых массивах. Посмотреть возможность строительства детского сада по ул. Станционная, где заводы. Столкнулись с такой проблемой, что люди стоят в пробках и опаздывают на работу. Так как они сначала вынуждены везти детей в один конец в сад, а потом ехать на работу в другой конец города. Предложение, с таких предприятий собрать данные, сколько там детей (дошкольников) и может возле этих предприятий поставить детский сад. Рассмотреть такую возможность.
Кондратьев А. В. – Ул. Станционная не планируется в живом исполнении. Промышленная зона. Как нам умудриться социальный объект там поставить?

Тарасов А. В. – Первая линия идет как обще деловая.

Кондратьев А. В. – Первая линия там магистраль, где тоже ограничения по социальным объектам. Проанализировать количество работающих на предприятиях, которым бы было это интересно – возможно.

Тарасов А. В. - Рамиль Миргазянович, есть же такой момент, когда ребенка не могу устроить в детский сад, условия мама работает в детском саду ребенок попадает в детский сад. На предприятие тоже не идут. Идешь работать на предприятие, ребенок идет в детский сад.

Ахметгарееув Р. М. – Объективно собрать статистические данные проблем нет.

Тарасов А. В. – Это просто предложение на рассмотрение.

Ахметгарееув Р. М. – Если земельный участок позволяет, если есть востребованность, но с другой стороны это не жилой район. Там промзона.

Тарасов А. В. – Еще раз говорю, промзона, она чуть глубже, а первая линия она обще деловая.

Ахметгарееув Р. М. – Я о другом, человек живет ни рядом с заводом, он живет на «Чистой слободе», где сад ему предоставляется.

Тарасов А. В. – Я знаю, люди живут на Затулинке, а водят детей на Северо-Чемской.
Ахметгарееув Р. М. – Нет вопросов, эту привязку должен осознать, вопрос прозвучал, проработаем.

Кондратьев А. В. – Такие примеры были на предприятиях.

Ахметгарееув Р. М. – Если такая возможность есть, и земельный участок в перспективе строительства сейчас как раз определяется. Мы Программу заканчиваем в этом году. 

Тарасов А. В. – На сегодня все предприятия порезали и на них построили жилые массивы. И осталось ни столько много предприятий, на которые нужно приводить людей, чтобы они работали в реальном секторе экономики.

Ахметгарееув Р. М. – Главное чтобы возможность была, земельного участка в соответствии с нормами.

Кондратьев А. В. – И участок создать и как я понимаю Программа «Демография». Для того чтобы зайти в Программу министерства образования нам необходимо обозначить точки горящие в частности обеспечения местами детских садов. Де юра эта точка не будет горящей. Давайте подумаем.

Тарасов А. В. – У меня еще предложение, сейчас же в сентябре выборы в Госдуму, а я знаю, кто из кандидатов возьмет и начнет прорабатывать такой вопрос.

Тарасов А. В. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Кузюка А. Е. - проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2020 № 992» (первое чтение).

Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Терешкову А. В. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720» (первое чтение).

Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. – Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
5. СЛУШАЛИ: Молина – проинформировал  об информации о развитии международных связей города Новосибирска в I полугодии 2021 года.

Тарасов А. В. – Вопросы и предложения коллеги есть? 
Тарасов А. В. – Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
   А. В. Тарасов
Секретарь комиссии 
      Л. Н. Ткаченко
2

